Documento 2

Copia della donazione dei Branconio al re Filippo IV di Spagna 
AAV, Segr. Stato, Napoli, b. 52, ff. 181-182, 184r

f. 181r
In nomine Domini Amen. Cunctis abique pateat evidenter et sit notum praesentis publici 
Instrumenti seriem. quod anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi milesimo 600 
quinquagesimo quinto Inditione octava, Dievero secunda mensis Aprilis vacante sede 
Apostolica. In civitate Aquilae Provinciae Abrutinae ultra Regni Neapolis et proprie in 
Palatio quondam Baronis Marci Branconij dictae civitate iuxta suos notarios fines.
In mei notarij publici estimum que infrascriptos ad haec omnia et singola vocatorum 
habitorum specialiterque rogatorum praesentia Prasesentes et personaliter constituti 
Per illustres D. D. V. J. D. Joannes fiulius quondam Domini Baronis Marcij Branconj, 
Baron Mutius Junior, Clericus Aloysiusm, filij et heredes quondam Baronis supradicti 
Marcij Branconis, nec non Domina Lucia Bonanni mater et tutrix D. D. Gasparis 
Philippi et Dominici Branconij minoris etatis filiorum et heredum dictae Dominae 
Lucae Bonanni Branconji et dicti quondam Baronis Marci Branconij. Respective et 
asserentium coram me notario et estibus et licet vulgari sermone loquendo ad maiorem 
intelligentiam dicos dominos 

f. 181v
constituentum et videlicet et qualmente essi stessi costituenti assieme con il Signor 
Geronimo Branconio della medesima città et Famiglia de Branconijs tengono e 
possiedono una cappella de Jure Patronatus ipsos D. D. Constituentum et sotto il 
titolo della Visitazione della Beata Vergine sita dentro la Parrochiale et Collegiata 
Chiesa di San Silvestro di questa città dell’Aquila nella quale li loro antenati tengono 
posto un quadro in tavola della Visitazione della detta Beata Vergine fatta per mano di 
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Raffaele d’Urbino, postavi in detta cappella per ornato di quella, et havendo inteso che 
la Maestà Cattolica del Re Nostro Signore che Dio guardi tiene desiderio di avere per 
sua devozione il quadro predetto hanno perciò deliberato donarcilo et in insurrogare in 
luoco di quello nella medesima cappella una copia simile al quatro predetto che sia di 
mano di famoso pittore. Con la quale la cappella predetta resti ornata et quantumque 
ciò possino fare ad ogni modo per maggior cautela vogliono si supplichi Sua Santità, 
o La Sacra Congregazione a prestare in questo l’assenso seu bene placito Apostolico. 

f. 184r
per ogni raggione potesse dirsi acquistata alla detta cappella essistente in detta chiesa 
che però in questo costituiscono li suddetti procuratore il Signor. D. Giovanni de 
Cordova Agente per la Maestà predetta del Regno di Napoli, assente come presente e 
supplicante in nome delli predetti constituenti Sua Santità o alla Sacra Congregazione 
a concederli il detto beneplacito Apostolico accio sia lecito a detti constituenti cavare 
detto quadro da detto luoco per trasmetterlo a sua Maestà Catholica con subrogare 
come di sopra in detta cappella la copia consimile et o per curia sic Xa. quod omnia 
Dantes et Cedentes et Constituentes et Deputantes et corumprocuratorem factorem ad 
supradicta omnia peragenda promisserunt et obligaverunt et sub poena et juraverunt 
estis scriptoris super santa dei Evangelica et in quem fidem et testimonium. Ego Joannes 
de Septis Aquilanus et Apostolica Autoritate publicus Notarius pro Instrumentum 
Porcurationis seu iscripsi subscripsi et pubblicavi et mei solito signo signavi requisitus 
atque rogatus et presentibus pro testibus

f. 184v
R.R.D.D. Bartolomeo Paperino Philippo Cotogna et Perillustri Domino Jacobo 
Dragonetti Aquilanus idem qua supra Joannes de Septis Aquilae manu propria. 
Copia procura de los Branconios.

Documento 3

Copia della conferma e dell’assenso dei canonici della congregazione e parrocchia di 
San Silvestro
AAV, Segr. Stato, Napoli, b. 52, ff. 182r, 183r-183v

f. 182r
In dei nomine amen anno a nativita Domini Jesus Christo milesimo secentesimo 
quinquagesimo quinto, Die secundus mensis Aprilis indicione 7°. et proprie in Sacristia 
collegiati et Particularis Ecc.ae S.ti Silvestri iux suos notorius fines. Coram me in fra. 
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Notario Apostolico et testibus infrascriptis. Peronsaliter constituti ad Mod.ine R.R.D.D. 
dominius Petrus Paulus de Benedictis, canonicus Decanus, D. Franciscus Virgilis D. Petrus 
Filonis, Desi Carolis Hercules A. D. Joannes Maria quiso, omnes canonici dictae collegiati 
ecclesia Sancti Silvestri Capitulariter congregati in absentia extra Civitat. ad mod. Rev. 
Don Joannis Petrus Gentileschi Abbastis patre Ecclesiae ad Son- Campanelle in sacristia 
loco solito in quo congregati solendi pro tractandis rebus eiuste ecclesie ut moris et 
Vulgaliter loquendo. 
È stato proposto dal sudetto Signor Don Pietro Paulo de Benedetti primo canonico 
qualmente, la Maestà del nostro Ré Cattolico et Signore Naturale Phelippus quarto 
desidera havere per sua divotione il quadro con l’immagine della Visitatione della 
gloriosa Vergine fatto da Raffaele d’ Urbino, che sta collocato nella cappella della 
nobile famiglia de Branconij della fidelissima città dell’Aquila, sita nella predetta chiesa 
di San Silvestro. A che perciò risolvessero quel che li pareva bene di fare in questo 
negotio Allorché tutti unitamente viva voce, et nemine discrepanti, hanno risposto et 
concluiso che sommamente desiderano che Sua Maestà cattolica resti servita non solo 
in questo ma in ogni altra cosa dependente da loro et che sono contentissimi che se dia 
il quadro alla Maestà Sua per quanto li spetta, per parte loro dichiarando che tengono 
per singolarissimo favore che Sua Maestà habbia havuto guardo del detto quadro et 
che bisognando per questo il beneplacito Apostolico o di altri superiori si contentino 
che in nome loro si possa suplicare et impetrare et per tal efecto hanno constituito ed 
constituiscono Procuratore speciale et particulare il Signor Don Giovanni de Cordova 
agente per la maestà predetta del Regno di Napoli in Roma al quale hanno dato et 
danno tutta la facultà et potestà bastante

f. 183r
per poterlo penetrare e dare qualsivoglia supplica et presentare ogni altra scrittura 
che fusse necessaria et per maggiore chiarezza hanno sottoscritto tutti (mancando 
solamente il detto abbate absente) di loro proprie manu la detta loro capitulare 
conclusione, richiedendo me notaro che ne debba fare uno o più instrumenti pubblcii, 
sicome sarà bisogno. Quorum subscriptionsi facte fuerunt ut in far. Io D. Pietro Paolo 
de Benedetti Canonico mi contento come di sopra, Io Franceso File canonico accetto 
come di sopra, io Don Pietro Filone canonico mi contento come di sopra, ego Don 
Carolus Herculis caononico accepto ut supra. Io D. Gio Maria Guiso mi contento ut 
supra et ne de primisi Dubitari contafiscit, ego dominus Paulus Gualtierus Aquilanus 
Autoritate Apostolica Notarius et E.plis Curiae Aquilae, Acto de pretri rogatus et 
requisitus per instrumento, scripti subscripti et pubblicavi de meo solito signo signavi 
req interesentibus et partibus ad [illegibile] RR.D.D. Giovane Geronimo Gentilescihi, D. 
Antonio Cornja et D. Giovane Baptista del Torto de Aquila specialiter vocati et rogati 
die mensis anno loco predicto item qui supra Palus Gualtieri segno. 
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f. 183v
Consentimento dell’abbad. y capitulo della Iglesia de San Silvestre.

Documento 4

Carta in iure del principe Luca Antonio per dimostrare con leggi e ragioni l’inalienabilità 
della Visitazione di Raffaello Sanzio 
AAV, Segr. Stato, Napoli, b. 52, ff. 182r, 187r-193v

f. 187r
Iura et Rationes Demonstrantia posse sine//
Assensu Summi Pontificis concedi//
Invictissimo Regi Cath.co Philippo //
Quarto Ichonem Visitationis //
Beate Marie Virginis //
Existentem in Cappella //
Iuris Patronatus //
Illor de Branco-
-nio in Civitate //
Aquile cum solo Consensu Patro-
-norum Rectoris //
Et Episcopi
Et //
Capituli Ecclesiae.//
Interpretata et declarata extravagan. Ambitiosae //
de rebus Ecclesiae non alien. a Paulo 2° P. edita //
Requirente Summ. Pontificis assensum //
In distractione bonorum Mobi-//
-lium pretiosorum //
Ecclesiae.

f. 188r
Adsit Deus Adiutor
Paulinam Constitutionem registratam in extravaganti incip. Ambitiosae sub tit. de reb. 
Eccles. non alien. requirentem assensum Summi Pontificis in distractione bonorum 
stabilium, et preciosorum mobilium Ecclesiae, ultra causas a iure expressas, non habere 
locum in caso de quo agitur probabiliter substinetur, ut scilicet absqu. assensu Pontificis, 
sed solius Episcopi et cum consensu quorum interest concedi possit Immago Visitationis 
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Beate Virginis, posita in Cappella Iuris Patronatus Illorum de Branconio, suae Cattholicae 
Maiestati, qui illam optat. Quando quidem Constitutio predicta, que requirit assensum 
Pontificis intelligitur in illis alienationibus, quae fiunt in casibus ibidem expressis, et in 
rebus, et modis enunciatis in ea. Ultra quos casus attenditur dispositio Iuris communis, ut 
tantummodo intercedat et requiritur, ac sufficiat authoritas et consensus Episcopi; ut in 
termini probat Fontanel. de pact. nuptial Claus. A Glos. 13 part. 4 sub. n° 7 post Covar. 
variar, resolut lib 2. Cap. 17 n° 4 sensit Rodoan. de reb. Eccles. non alien. q.e 36 n°3. 
Predicta namque Constitutio non correxit tum antiqua, circa casos non expressos. Imò 
cetera omnia ad Ius commune reduxit ut advertit Alex. Stitiati in repetit de Extravag. 
Ambitiose col 2. In fin. N° 3° Rodoan. d.ª q.e 36 ex n° 4 et ex alijs probat Gratian. cap 
452 n° 1 discept. Forens et proinde casus non expressus. in d.ª Constitutione remanet 
sub Iure communi, et quod non est prohibitum in ea censetur permissum

f. 188v
cum authoritate Episcopi l. nec non § 28 quod eis ff. ex quibus caus. maior.
Cum modo in Extravaganti predicta loquatur Summus Pontifex de mobilibus praetiosis 
Deo dicatis, et ex quibus Ministri Ecclesiae sibi alimonia vendicant (ut utar verbis textus) 
Necesse est, ut res mobilis sit talis, que non solum sit pretiosa sed que possit saltem 
habitualiter prestare utile, et alimonia, ac fructum. Nec sufficit unum ipsorum concurrere 
ex expressis in dicta Extravaganti, si quidem lex, quae addit qualitatem in actu, vel 
limitationem non sufficit, ut actus interveniat sine qualitate, neque qualitas sine actu, 
sed utrumque requiritur, ut habeat locum dispositio l. Falcinius § cum hoc ubi etiam 
Bart. ff. Quibus ex causis in possess cat. Et nova lex, quae addit Iuri communi vel illud 
restringit, non extenditur, nec valet intelligi ultra illud, quod simul exprimit, maxime 
quando est paenalis, (ut est haec constitutio) quia tunc proprie et stricte est intelligenda, 
ita ut omnes qualitates concurrant ad Text in l. si vero bs. de viro ff. soluto matrim. 
Cum autem Immago de qua nunc tractatur (quamvis passit dici potius excellens, quam 
praetiosa) nullm asserat Ecclesiae seu Cappellae lucrum, vel emolumentum; ut puta si fuisset 
divina permissione dotata miraculis. Unde vota, et oblationes Fidelium perciperentur; sed 
solum extimetur sub qualitate excellentie picturae ex Authore Raphael de Urbino, potius 
in opinione, quam in re, sequitur, quod haec qualitas excellentiae quamvis

f. 189r
possit afferre opinionem pretij, non tamen affert aliam qualitatem requisitam fructuum 
et alimonij ab Extravaganti consideratam, ut dicatur prohibita distractio sine assensu 
Pontificiis, sed remanet illa prohibitio, quae de Iure communi datur. Cui est standus l. 
conficiuntur ff. de Iure Codicil. Quo Iure communi attento Episcopi authoritas sufficit 
cum consensu quorum interest et alijs requisitis expressis cap. Abbatem et cap. si qua 
de rebus 12 q.e 2ª.
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Hinc etiam res stabiles, quae non sunt fructuosae, possunt distrahi absq. assensu 
Apostolico, sed tantum Episcopi cap. semel 12 q.e 2ª Glos in cap. 1. De his, quae 
fiunt a Praelat. Hostien ibidem sentit etiam Glos. in cap caeterum de donationibus 
Res enim mobiles, quae fructuose non sunt, quamvis sint excellentes non veniunt sub 
prohibitione et multo minus sub solemnitate assensus, et dispositione Iuris Abb. in 
cap. super. sub n° 15 vers. Ego dicerem De reb. Eccles. non alien. Non enim requiritur 
solemnitas, nec de illis videtur loqui Pontifex, ut eius assensus requiratur in his, ex 
quibus non percipitur aliqua utilitas ab Ecclesia; Cum Ichon predicata neq. posset 
vendi, ut praetium retrabatur ex ea, neque Annuales fructos producit; unde non cadit 
sub dispositione, ad Text. in cap. fugitivi et cap. sine exceptione 12 q.e 2 Guidon. Papa 
decis 256. De Iure namque res mobilis, quae Ecclesiae non est preciosae, et absolute 
necessaria, nec fructuosa, et utilis potest alienari sine consensu Pontificis, et sufficit 
consensus Praelati loci, probat Rebus de alien. rer. Eccles. n° 24 bo, et 122.

f. 189v
Pro ut de rebus non fructuosis vel parve utilitatis dixit Rodoan. de reb. Eccles. non 
alien. q.e 13 n° 29 et q.e 21 cap. 8 e cap. 20 n° 6 Episcop. Ricc. in praxi quotid. Result 
58 n° 2.3. et Resolut. 36. Cum modo ex Ichone praedicta nil oriatur Ecclesiae nisi 
ornatus, cui succurri potest per copiam ipsius, resultat clara Iuris conclusio, quod de 
ea non loquatur Paulina et licitè potest dixtrahi, in terminis Iuris communis cum solo 
assensu Episcopi. Quia de Iure Communi, in rebus mobilibus ex quibus non habentur 
fructus non requiritur solemnitas dictae Paulinae, et per consequens assensus Pontificis 
ex Glos. in cap. 1 de his quae fiunt à Prelat. sine cons. capituli, et aliis probat Gratiam 
discept forens cap. 452 n° 1 part Benedict. Canophil. in d.ª Extravaganti Ambitiose 
n° 37. 45. 46. 
Suadetur haec veritas ex alia ratione, nempè quia hoc casu non sit venditio, sed donatio. 
Et quamvis donare sit alienare cap. nulli De reb Eccles. alien. vel non. Tamen cum 
de ea expresse bulla non loquatur intelligitur d.ª Bulla in casu donationis mobilium 
non requiri assensum Apostolicum, sed sufficiere Episcopi, cum causis expressis, et 
requisitis à Iure communi, ad quos ius Bulla praedicta, respectu non expressorum, 
reducit caeteras prohibitiones. Quo Iure attento Rectores Ecclesiarum possunt de bonis 
mobilibus donare cum causa, authoritate tantum Episcopi intercedente, et causa sufficit 
ubi meliora prospicit cap. sine except. 12 q.e 2 cap.

f. 190r
cap. 2 de donat. Quando quidem et si Praelati, et Rectores sint tantummodo 
Procuratores et Administratores bonorum Ecclesiae d.o cap. 12 de donat. Tamen, ut 
advertit Innoc. in cap. cum super de causa possess. in propriet. Quod dominium rei 
habet Christus, non Praelatus, et oblata Ecclesijs sunt Dei. Verum ipsi Praelati liberam 
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habent administrationem et possunt de bonis Ecclesiae, non absolute necessarijs, et de 
mobilibus donare cum causa. Et in cap. venienes n° 5 ° de rescript. Idem Innoc. docet 
Non esse ita artandam facultatem administratoris Dei, sicut seculi et proinde cum sit 
Deus nobilissimus, eius Administrator, qui dicitur habere clausulam cum libera, censetur 
habere facultatem donandi, in his, in quibus non est illi expresse à Iure adempta 
potestas, per Text. in l. Filius Familias 7 § Item videamus ff. de donat. Ubi Ulpianus 
dicit Filium Senatoris Procuratorem Patris habere facultatem donandi, nisi ei specialiter 
si denegata à Patre. Non alia ratione alia nisi nobilitatis Patris, cuius bona administrat. 
Unde infert Innoc., quod maior est potestas Praelatoruum administratorum Summi et 
Immortalis Regis, quam temporalium Dominorum, seq.r Bald. in Repert. eiusd. Innoc. 
In verb. Praelatus. Adducit et sequ.r Rodoan de reb Eccles. non alien. q.e 52 n. 22 et 
sequenti.
Quae donatio, in casu praesenti, tanto magis eximitur a dispositione praedictae Pauline, 
quia fit Regi, qui dicitur persona benemerens, quo casu nullus assaeunsus Pontificijs 

f. 190v
desideratur, cum à Iure talis donatio approbetur, ut in Concil. Agaten. fuit statutum cap. 
si quos 12 q.e 2. Tunc enim non videtur donare, sed solvere naturae debitum l. a quibus 
ff. de donat. l. sed, et si lege § consulvit ff. de petitione heredit. cap. cum in officio de 
testam. Et quamvis possit dici ex dispositione Iuris, cadere prohibitionem in donatione 
mobilium supra valorem certae quantitatis, nisi adhibitis solemnitatibus. Respondetur 
non per hoc cadere casum donationis benemerenti faciendae sub dispositione Paulinae 
requirentis assensum Apostolicum; cum de eo casu nil disponat Bulla, sed remanet 
casus donationis mobilium, etiam pretiosorum sub dispositione. Iuris communis ut 
requirantur Solemnitas Iurijs et consensus Episcopi non autem. Pontificis ut sensit 
Rodoan. in terminis eiusdem Bullae de reb Eccles. non alien q.e 51 cap. 21 n° 11 12 13 
19 et 20 et seq.ti Et ratio quidem est manifesta. Nam prout Paulina non habet locum 
in alienatione ncessaria prout ut neq. in solutione debiti facienda ita neq. in donatione 
mobilis rei facienda benemerenti et maxime Regi cum tunc potius dicatur solvere et 
debitum extinguere quam donare. Felin. in cap. novit. n° 9 et seq.ti, de Iudic., quem 
citat Capit. decis 121 n° 16 Abb cons 41 lib. 1. Surd. cons. 419 n° 51 Costa de remed. 
subsidiat remed. 114 n° 5.

f. 191r
Minorem huius propositionis non est opus probare. Nam de meritis Invictissimi Regis 
Cath.ci non solum respectu particularis Ecclesiae Aquilanae, de cuius Iure Patronatus, 
est Episcopatus, sed etiam totius Ecclesiae Universalis non est cur possit dubitari. Ad 
cuius obsequium est servitium Immago illa petita, res adeo minima dicitur, ut non 
solum non pretiosa respectu picturae et materie sed neque minimi valoris dicatur ad 
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Glos in l. sed, et si susceperit 52 § si liberis verbo modica per ff. de Iudic. et Glos in l. 
illicitas § omni potentiores, verb. lumine ff. de offic. Praesid.
Adducimus in facto praesenti aliam rationem, ut non requiratur assensus Pontificis 
et sufficiat Episcopi, et de ea non loquatur Bulla. Nempe ultra quod illa Ichon est res 
mobilis fructum non producens, ita ut si ea, privetur Cappella, utilitati, vel aliquo 
fructu non privaretur prout esset si fuisset gemmae, vel aliae res praetiosae, quae vendi 
possent, vel essent oblationes votivae vendibiles, de quibus loquitur Bulla non autem 
de Ichone affissa, prout et DD. omnes dicunt, qui in terminis Bullae exemplificando res 
praeciosas dicunt aurum, Gemme, Vestes, et similes, et nullo modo de Ichone loquntur 
Quaranta in summa verb. Alienatio n° 24 Ricc. in prax quotidian. Resolut 58 n° 2 et 
caeteri omnes Doctores. 
Adhuc si de ea loqueretur (quod negamus) Cappella praedictae Ecclesiae in nullo 
damno esset per hanc donationem 

f. 191v
quia loco ipsius Immaginis subrogaretur copia, etiam manu Excellentis Pictoris 
extracta, quae tantundem effectum circa ornatum Ecclesiae operaretur quo caso sufficit 
assensus Episcopi, nec deo loquitur Bulla, cum ex Iuris dispositione possit donari ei cui 
tantundem supponit, Text. est in cap. consensus ubi D.D. de rebus Ecclesiae alienan. 
vel non cap. siquis qualibet 12 q.e 2 Abb. in cap. cum in officio de Testamentijs. 
Esset enim haec permutatio de re mobili, de qua permutatione Bulla non loquitur, et 
sic remanet in dispositione Iuris communis, quo iure attento solius Episcopi consensus 
requiritur. Tanto magis, quod fit permutatio cum Principe; cum quo, ex opinione 
aliquorum, neque solemnitates Iuris requiruntur, ut per Hostien in cap. 1 de rer. 
permutat. facit Text. in cap. 1 et cap. super de rebus Eccles. non alienan.; Et quatenus 
ex opinione aliorum velimus dicere requiri solemnitates, intelliguntur D.D. prout 
loqunt.r de solemnitatibus Iuris communis, et sic de consensu Episcopi, non Pontificis, 
cum Extravagans de hac specie alienationis non loquitur, et in caeteris non expressis 
ab ea, est facta reductio ad ius commune, inter quos casus erit iste. Tanto fortius quia 
ex hac permutatione in nullo fit deterior conditio Cappellae ratione fructum, et utilis 
perceptionis, quia id operatur in Sacello copia ipsius, quod est Immago, quae nunc in 
eo est affissa. Imò ex hac permutatione facienda cum Principe ultra

f. 192r
(ultra quod subrogaretur, copia Ill.is sufficiens) oriretur spes alterius premij à Tanto 
Principe, cuius spei ratio habenda erit, ut docuit, Consultus Pompon. in l. quod in rerum 
natura 24 ff. de legat. 1. Et extimatio et praetium ex ea fit l. quemmamodum 29 § Item 
labeo Ubi Glos. Verb. fieri extimationem ff. ad l’Aquilam. Imò venit spes sub praetio, 
vendi potest, et donari ad Text in l. si sterilis 22 ff. de actionibus empt l. 3 C de donat.
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Stringit alia ratio, ut non requiratur in hoc casu assensus Summi Pontificis, et sufficiat 
illius Episcopi, quia ex usu, et observantia, quotidie pratticatur, ut predictae Ichones 
et Immagines Altaris per Patronos, Rectores vel Cappellanos mutentur, et reficiantur, 
Imò tituli Cappellae sepe varientur et una Ichona sublata alia ponatur nullo impetrato 
assensu à Summo Pontifice, sed ex solius Episcopi placitu. Imò quando Imago non est 
miraculosa solius Rectoris Ecclesiae consensu fit mutatio. Et secundum hanc usitatam 
pratticam, paulina praedicta non videtur in hoc genere recepta etiam si de eo casu 
loquatur (pro ut non loquitur) vel abeo usu recepit interpretationem, quando potest 
pred.a Bulla in partibus non recipi, et usu declarari, prout in multis partibus in totum 
non esse receptam, nec servatam in aliquibus, ex dispositis, probat Rodoan de reb. 
Eccles. non alien q.e 36 n° 21, et seque.ti Qui ex decis Rotae et alijs dicit deberi probari 
fuisse receptam in parte in qua dubitatur non esse receptam, pro ut in multis locis non

f. 192v
receptam et secundum usum observari et declarari dicit. Navar. in Summ. cap. 27 n° 
149. Et in tract. de reb. Eccles. non alien n° 21 Tolet in lib. 1 cap. 47 n° 2 Suarez thom. 
5 dist. 22 sect. 6 n° 6 Less. Lib. 2 cap. 24 dub. 11 n° 69 Vasquez opus de reddit. Cap. 
2 § 2 dub. 7. Rocc. De curt in cap. ultimo de consuet. Bonacin de contract disp. 3 q.e 
8 part. 4 n° 14. Covar. variar cap. 16 n° 6 § 5°.
Cum propterea possit usu non recepi, in partibus etiam expressis in ea, sequitur, quod 
maiori modo potest usus introduci in sub intellectis, et sic non habere locum in Ichone 
Ecclesiae in sub roganda, et mutanda, vel donanda sine assensu Apostolico, pro ut 
usus admisit, et secundum id quod consuetum est fieri venit intelligenda Extravagans. 
Putens. decis. 355 n° 3 Ut solius Episcopi consensus sufficiat. 
Nec obstat praedictis, quod asseritur iudicari Immaginem illam non solum praetiosam 
sed stabilem et non mobilem ex eo quia in muro Cappellae fabricata lapidibus 
marmoreis et ideo muro affissa, ut iudicetur de ea tanquam de rè stabili. Nam 
mobele coherens immobili censetur immobile ex Ang. in § 1 auth. de non alienan. 
Quia respondetur hoc intelligi ubi mobile coheret immobili non per applumbationem, 
sed per Ferruminationem. Ut est casus noster, in quo Ichon adheret muro Cappellae 
per applumbationem, cum non sit depicta in muro Ita ut cohereat muro per eandem 
materiam, ut separari non possit sine subienti corruptione, et sic inseparabiliter,

f. 193r
sed coheret non per ferruminationem, sed separabiliter quam vis cum incommodo Et 
propterea non transit in naturam et qualitatem immobilis ut docuit Iure consult. Paul. 
in l. in rem actio 24 § item quicumque ff. de re vendicat. Et doctrina Ang. loquitur 
ubi fit edificium super immobili vel ubi cohereat mobele immobili taliter, ut salva rei 
substantia detrahi non possit.
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Neque obstat alia oppositio quae adducitur de Iuramento praestito à Praelato et 
Rectore de non alienandis bonis Eccl.e inconsulto Summo Pontifice. Et propterea si 
non est locus Paulinae obstet, per Iuramentum praedictum, ut assunsus req.r Summi 
Pontificis ad evitandum periurium. Quia respondetur Iuramentum illud intelligi ubi 
fit alienatio in casu non permisso à Iure, vel sit illicita secundum canones. Nam alias 
non praesumeretur voluisse superiorem illa queare Rectorem et Praelatum in his quae 
sibi a Iure conceduntur ut in terminis praedicti Iuramenti dicit Abbas in cap. super n° 
15 de reb. Ecclesiae non alien. Rodoan eodem tract. q.e 9 n° 9 et q.e 51 cap. 1 n° 14 Et 
cap 7 n° 12 sensit Azzor. Thom. 2 lib. 9 cap. 1 q.e et alij communiter docent.
Nec tandem obstat illud, quod de Reliquijs Sanctorum dicitur quae et si non 
exprimantur in Bulla adhuc quia praetiosa mobilia subiacent Paulinae, ut donari non 
possint sine assensu Pontificis decisum refert Genuns in pract. Archipis. Cap. 71 n° 4° 
in addit. Ita ut neque Principi donari possint Episcop.